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dzień: 4 do 8 0C
noc: 3 do 0 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 5 do 9 0C
noc: 4 do 1 0C
wiatr: 2-5 m/s

WIĘKSZE KARY DLA 
PIJANYCH KIEROWCÓW 
Rząd polski omówił we wtorek pro-
pozycje zmian w karaniu pijanych 
kierowców. Gabinet Donalda Tuska 
proponuje, by osobę po raz pierwszy 
przyłapaną na jeździe po alkoholu 
karano zakazem prowadzenia po-
jazdu na okres od 3 do 15 lat, zaś 
kierowca przyłapany po raz drugi 
utracił prawo jazdy na 5-15 lat. Ko-
lejne propozycje to kary pieniężne 
– tak zwane nawiązki w wysokości 
od 5 do 100 tys. złotych oraz, po 
ogłoszeniu wyroku, publikacja da-
nych osoby przyłapanej na jeździe w 
nietrzeźwości. Rząd chce dalej, by w 
każdym aucie obowiązkowo był al-
komat, za pomocą którego kierowca, 
niepewny, czy po wypiciu przed paru 
godzinami kieliszka już może usiąść 
za kierownicę, sprawdzałby poziom 
alkoholu. Prowadzenie samochodu 
bez uprawnienia, dotąd uważane za 
wykroczenie, będzie przestępstwem. 
– Musimy tak zmienić prawo, aby 
uzyskać efekt prewencyjny, aby jak 
najmniej ludzi pijąc decydowało się 
siadać za kółkiem – powiedział Do-
nald Tusk. Premier podkreślił, że 
plaga pijanych kierowców niesie ze 
sobą ogromne zagrożenie. 

Proponowane zmiany to bezpo-
średnia reakcja na wypadki po pija-
nemu, do jakich doszło w Polsce w 
Sylwestra i Nowy Rok. Szczególnie 
tragiczne było zdarzenie w Kamieniu 
Pomorskim, gdzie pijany 26-latek 
wjechał w Nowy Rok samochodem 
na chodnik, prosto w grupę spaceru-
jących osób. Na miejscu zginęło pięć 
dorosłych osób, podczas reanimacji 
zmarł 9-letni chłopiec. Dwoje dzieci 
odwieziono do szpitala z poważnymi 
obrażeniami.  (dc)

Z danych, które udostępnił redakcji 
Wydział Oświaty Urzędu Wojewódz-
kiego w Ostrawie, wynika, że w ca-
łym regionie morawsko-śląskim jest 
obecnie 9,3 tys. uczniów klas dzie-
wiątych szkół podstawowych. Liczba 
ta od 2006 roku, kiedy podstawówki 
opuściło 15,1 tys. osób, sukcesywnie 
spada. Niż demografi czny za dwa lata 
sięgnie przysłowiowego dna, tymcza-
sem niektóre szkoły już teraz borykają 
się z poważnymi kłopotami. Proble-
my w pierwszej kolejności dotknęły 
szkół prywatnych, gdzie trzeba płacić 
czesne. W sytuacji, gdy bez problemu 
można dostać się do szkoły publicz-
nej, coraz mniej osób wybiera pry-
watne placówki. – Niż demografi czny 
ma dla nas bardzo negatywne skutki. 
Kiedyś mieliśmy nawet po trzy klasy 
w jednym roczniku, później po dwie, 
w tym roku szkolnym mamy tylko 
jedną klasę pierwszą. Trudno powie-
dzieć, czy w przyszłym roku uda się 
otworzyć dwie klasy – przyznał w 
rozmowie z redakcją Igor Drabina, 
dyrektor prywatnej Akademii Han-
dlowej w Karwinie. Dodał, że już 
trzy lata z rzędu dyrekcja musiała 
zwalniać nauczycieli. Podobna jest sy-
tuacja w innej karwińskiej prywatnej 
placówce – Szkole Średniej Ochrony 
Osób i Mienia. – Zawsze mieliśmy 
po dwie klasy, natomiast od kilku lat 
otwieramy tylko po jednej. Tak będzie 
również w przyszłym roku szkolnym 
– powiedziała wicedyrektorka, Jana 
Skýpalová. 

Również w szkołach publicznych, 
których organem założycielskim jest 
Urząd Wojewódzki, dochodzi do 
zmian. Najczęstszą jest łączenie kil-
ku szkół w jedną całość. Połączone 
już zostały dwie zawodowe szkoły 
średnie w Czeskim Cieszynie oraz 
Gimnazjum i Akademia Handlowa 
w Orłowej. – Na podstawie decyzji 
Urzędu Wojewódzkiego, dotyczącej 
zresztą również innych gimnazjów w 
regionie, mamy w naszym gimnazjum 

już tylko jedną klasę pierwszą na kie-
runku 8-letnim i jedną na 4-letnim. 
Podobnie będzie w przyszłym roku. 
Tymczasem maturę będą zdawały 
cztery klasy czwarte. Od września bę-
dziemy mieli o dwie klasy mniej, co 
oznacza mniejsze zapotrzebowanie na 
nauczycieli – o jakieś 4-5 osób na peł-
ny etat – powiedział „Głosowi Ludu” 
dyrektor szkoły, Pavel Kubínek. 

Gimnazjum z Polskim Językiem 
Nauczania w Czeskim Cieszynie ma 
nadal zezwolenie województwa na 
otwarcie trzech klas pierwszych. Czy 
faktycznie uda się je zapełnić, zależy 
od liczby zgłoszonych uczniów (w 
tym roku szkolnym klasy dziewiąte 
w polskich podstawówkach opuszczą 
152 osoby, co jest najniższą liczbą w 
porównaniu z latami poprzednimi i 
następnymi) i od tego, czy zdadzą eg-
zaminy. By utrzymać poziom naucza-
nia w gimnazjach, Urząd Wojewódzki 
ustalił bowiem w tym roku minimal-
ną liczbę punktów w jednolitych eg-
zaminach wstępnych, którą muszą 
osiągnąć kandydaci, by zostali przy-

jęci. Do tej pory decydowały o tym 
szkoły. Dyrektor polskiej placówki, 
Andrzej Bizoń, jest jednak przekona-
ny, że poprzeczka nie jest ustawiona 
wysoko i większość uczniów bez pro-
blemu ją „przeskoczy”. W dodatku 
Gimnazjum oferuje kursy przygo-
towawcze. – W poprzednich latach 
bywało nawet, że sami ustalaliśmy 
granicę punktową wyżej, niż teraz 
ustawiło ją województwo (15 pkt. z 
języka czeskiego – w naszym przy-
padku polskiego – i 10 z matematy-
ki). Osobiście odwiedzałem zebrania 
rodziców w szkołach podstawowych, 
w niektórych spotkałem się również 
z uczniami, i zachęcałem, by nie skła-
dać broni i podejść do egzaminów, bo 
warto wypełnić te trzy klasy – powie-
dział Bizoń. Jak dodał, na podstawie 
tego, jakie będą wyniki egzaminów 
wstępnych, szkoła będzie również 
w następnych latach oceniana przez 
Urząd Wojewódzki. – Jeżeli będzie-
my mieli dobrych uczniów, którzy 
dobrze zdają egzaminy i zapełniają 
trzy klasy, to będzie to argumentem, 

by te trzy klasy utrzymać – dodał 
dyrektor. W Akademii Handlowej, 
pomimo deklarowanej co roku chęci 
otwarcia całej polskiej klasy, od kilku 
lat udaje się zgromadzić jedynie pol-
ską grupę w ramach klasy mieszanej. 
W tej sytuacji, biorąc pod uwagę dane 
demografi czne, dyrektorka Krysty-
na Bonček na przyszły rok szkolny 
od razu zakłada utworzenie polskiej 
grupy w ramach jednej z klas. Wie-
rzy, że uda się ją zapełnić. – Zależy 
nam, by ją utrzymać, bo absolwenci 
posługujący się fachową terminologią 
zarówno w języku polskim, jak i cze-
skim, są poszukiwani na rynku pracy 
– zapewniła dyrektorka w rozmowie 
z redakcją przed Dniem Otwartym. 

Całkowicie inna sytuacja w pol-
skich klasach szkół średnich będzie za 
7 lat, kiedy podstawówki będą opusz-
czali tegoroczni drugoklasiści. W tym 
rekordowym dla naszych szkół rocz-
niku uczy się przeszło 230 dzieci, a 
więc o 80 więcej niż wychodzi z pod-
stawówek w tym roku. 

DANUTA CHLUP
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE!
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Przetrzymać krytyczny rok
PROBLEM: W czasach, kiedy przedszkola pękają w szwach, szkoły średnie przeżywają trudny okres. Zarówno w powiecie kar-
wińskim, jak i frydecko-misteckim opuści w tym roku mury podstawówek o ok. 37 proc. mniej uczniów niż w ostatnim licznym rocz-
niku 2005/2006. Jeżeli chodzi o szkoły z polskim językiem nauczania, jest to najgorszy rok pod względem liczby absolwentów.

Dyrektor Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania, Andrzej Bizoń, w rozmowie z uczennicami klasy pierwszej.

Księgowa 
z pędzlem w ręku
| s. 4

W nowy rok 
z »Amadeuszem«
| s. 3

Jestem upartym 
gorolem, musi się udać!
| s. 8

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ

Czeskie Ministerstwo Spraw Za-
granicznych poinformowało wczo-
raj, że egipska policja zakończyła 
śledztwo w sprawie śmierci dwóch 
turystek z Karwiny. Przypomnij-
my, że letni pobyt w popularnym 
wśród czeskich turystów egipskim 
kurorcie Hurgada zakończył się 

dla trzyosobowej rodziny tragicz-
nie. 36-letnia kobieta i jej 8-letnia 
córka zmarły na skutek zatrucia. 
Mąż kobiety i ojciec dziewczynki, 
Petr Kramný, nie mógł wyjechać z 
Egiptu przez kolejne trzy miesią-
ce, policja twierdziła, że potrzebu-
je go jako świadka, choć mówiono 

też o możliwości oskarżenia go o 
zabójstwo. Ostatecznie jednak nie 
postawiono mu żadnych zarzutów. 
Do Republiki Czeskiej wrócił pod 
koniec października.

– Informację o zakończeniu 
śledztwa otrzymaliśmy z nieofi -
cjalnego źródła. Na razie egipskie 

urzędy nie kontaktowały się z nami 
w tej sprawie. Oczywiście pytali-
śmy o to, ale odpowiedź jeszcze nie 
przyszła – wyjaśniła Johana Groho-
vá, rzeczniczka czeskiego MSZ-tu. 
Okoliczności śmierci Czeszek na-
dal nie są jasne.  
 (ep)

Śledztwo zakończone, pytania pozostały
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BEZPIECZNIEJ 
NA PIECHOTĘ?
REGION (dc) – Prawie jedną 
trzecią ofi ar wypadków drogowych 
w naszym regionie stanowili w ub. 
roku piesi. Ich liczba wzrosła w 
porównaniu do lat poprzednich. Na 
przykład tuż przed świętami zginął 
pod kołami auta pieszy w Jabłonko-
wie. Te zatrważające statystyki burzą 
mit, że idąc na piechotę, jesteśmy 
bezpieczniejsi niż w samochodzie. 
Wojewódzka Komenda Policji RC 
w Ostrawie we współpracy z or-
ganizacją BESIP (Bezpieczeństwo 
Ruchu Drogowego) przygotowuje 
zakrojoną na dużą skalę akcję oświa-
tową o bezpieczeństwie pieszych. 

* * *

OMAL NIE SKOCZYŁ
CIERLICKO (ep) – Pogotowie 
ratunkowe, policja i strażacy in-
terweniowali we wtorek w nocy w 
Cierlicku, gdzie 23-letni mężczyzna 
wspiął się na słup wysokiego napię-
cia i groził, że z niego skoczy. Na 
miejsce przybył również policyjny 
negocjator, który rozmawiał z mło-
dym człowiekiem ponad dwie go-
dziny, na szczęście udało mu się go 
odwieść od skoku. Z powodu akcji 
ratunkowej musiano wyłączyć ener-
gię elektryczną – bez prądu zostały 
dzielnice Cierlicka i Hawierzowa. 

* * *

DOPIERO W LUTYM
CZESKI CIESZYN (sch) – Brak 
śniegu krzyżuje plany nie tylko 
właścicielom ośrodków sportów 
zimowych, ale też organizatorom i 
uczestnikom kursów narciarskich. 
Gimnazjum z Polskim Językiem 
Nauczania w Czeskim Cieszynie ze 
względu na niesprzyjające warunki 
pogodowe postanowiło przesunąć 
termin kursu narciarskiego jednej z 
pierwszych klas na luty. W rezultacie 
gimnazjaliści zamiast w przyszłym 
tygodniu wyjadą na kurs narciarski 
dopiero w terminie 3-7 lutego.

* * *

SMUTNY BILANS
HAWIERZÓW (sch) – Spadkiem 
liczby mieszkańców zakończył się 
ubiegłoroczny bilans w mieście. W 
ub. roku w Hawierzowie zostały 
zameldowane 1782 osoby, w tym 
samym czasie wyprowadziło się stąd 
3064 mieszkańców. Na niekorzyść 
Hawierzowa wypadają również 
ubiegłoroczne statystyki zgonów i 
narodzin. Podczas gdy tych pierw-
szych było 866, noworodków przy-
było tylko 664. W sumie miasto 
liczy obecnie 77 449 mieszkańców. 

* * *

ZGINĄŁ NA TORACH
KARWINA (ep) – Do śmiertelne-
go wypadku doszło we wtorek oko-
ło godziny 20.00 na torach kolejo-
wych. Pociąg przejechał 48-letniego 
mężczyznę, który szedł po torach w 
okolicy Bělidla w stronę Łąk. Praw-
dopodobnie nie słyszał zbliżającego 
się pojazdu. Mężczyzna doznał 
poważnych obrażeń, w wyniku któ-
rych zmarł.

* * *

ZMIANY W PLANIE
NAWSIE (kor) – W wydziale bu-
dowlanym Urzędu Gminy jest do 
wglądu projekt zmian, jakie władze 
wioski zamierzają wprowadzić do 
planu zagospodarowania prze-
strzennego gminy. Publiczne posie-
dzenie w sprawie wprowadzanych 
zmian, odbędzie się w sali posiedzeń 
UG 13 lutego o godz. 10.00.

KRÓTKO

REGION

Polska badaczka odnalazła nieznany 
dotąd dokument rzucający światło 
na zbrodnię katyńską. W archiwum 
państwowym Stanów Zjednoczo-
nych Krystyna Piórkowska natrafi ła 
na zeznanie amerykańskiego żołnie-
rza potwierdzające sowiecką odpo-
wiedzialność za zbrodnię katyńską. 
To nieznana, ośmiostronicowa re-
lacja ppłk. Johna Van Vlieta, który 
uczestniczył w 1943 roku w ekshu-
macji w lesie katyńskim. Zeznanie 
Van Vlieta zaprezentowano wczoraj 
na konferencji prasowej zorganizo-
wanej przez polskie ministerstwo 
kultury i dziedzictwa narodowego. 

Ppłk John H. Van Vliet Jr był 
amerykańskim ofi cerem, który jako 
jeniec wojenny w maju 1943 roku 
został wysłany do Katynia. Wraz z 
grupą jeńców alianckich był świad-
kiem ekshumacji polskich ofi cerów 
zamordowanych przez NKWD w 
lesie katyńskim.

Van Vliet zeznał pod przysięgą, 
że w masowych grobach znajdowa-
ły się ciała, które spoczywały tam 
przez ponad rok, możliwe, że nawet 

trzy lub cztery lata. – Wojskowi byli 
ubrani w dobre polskie mundury, 
mieli dobre, mało znoszone obuwie. 
Towarzyszące zwłokom przedmioty 
wskazywały na datę śmierci w oko-
licach lutego, marca, kwietnia 1940 
roku – informuje dokument. 

Dokument zawiera ponadto nie-
znane dotąd nazwiska innych świad-
ków ekshumacji, jeńców wojennych i 
podofi cerów Wielkiej Brytanii oraz 
m.in. Nowej Zelandii. W ocenie Piór-
kowskiej ich nazwiska i relacje były 
celowo utajniane przez lata, a dotarcie 
do informacji wytworzonych przez 
anglojęzycznych świadków zbrodni 
katyńskiej wciąż jest utrudnione.

Odkryty dokument, zatytułowany 
„Śledztwo”, jest datowany na 10 maja 
1945 roku. Sporządzono go w Pary-
żu, gdzie Van Vliet spędził kilka dni 
w drodze powrotnej do USA. Od-
krycie stanowi pośredni dowód na to, 
że Van Vilet otrzymał rozkaz zataje-
nia pewnych faktów z ekshumacji, w 
której uczestniczył. Wielka Brytania 
do dziś nie odtajniła wszystkich do-
kumentów w tej sprawie.  (ep)

Orłowa wybudowała boisko dla se-
niorów. Kącik relaksacyjno-rehabi-
litacyjny stanął obok Domu Opieki 
Społecznej przy ulicy Polnej. Boisko 
z atrakcjami i urządzeniami do ćwi-
czeń na świeżym powietrzu jest czę-

ścią projektu „Aktywni w każdym 
wieku”, który ma promować zdrowy 
styl życia osób starszych. – Pomysł 
budowy boiska zrodził się po tym, 
jak grupa robocza „Seniorzy” badała 
potrzeby osób starszych w naszym 
mieście. Efektem było postawienie 
sobie celu: zaktywizowanie seniorów 
i wybudowanie dla nich specjalnego 
placu do ćwiczeń – wyjaśniła szefo-
wa grupy seniorów, orłowska rad-

na Naděžda Kubalová. Jak dodała, 
boisko postanowiono wybudować 
w miejscu, w którym schodzą się 
starsze osoby, a równocześnie jest 
to miejsce publiczne, dostępne dla 
wszystkich. 

Na placu znajdują się różnego ro-
dzaju urządzenia do ćwiczeń, służące 
wzmacnianiu poszczególnych grup 
mięśni, a także urządzenia do reha-
bilitacji oraz do ćwiczeń utrzymywa-
nia równowagi. Proste ćwiczenia na 
przyrządach mogą wykonywać rów-
nież osoby niepełnosprawne. W ra-
mach projektu na boisku postawiono 
również ławki oraz kosze na śmieci. 

 (ep)

Karwina może się pochwalić nowo-
czesnym autobusem. Mieszkańców 
na pewno ucieszy fakt, że będzie 

on kursował przede wszystkim na 
wskrzeszonej po dłuższym czasie li-
nii 516, która prowadzi przez ścisłe 
centrum Karwiny. Pojazd będzie za-
trzymywał się m.in. na przystankach 
obok Parku Uniwersyteckiego i na-
przeciwko siedziby VZP. 

Autobus Irisbus Crossway za-
kupiono z miejscowego budże-
tu. – Pojazd jest niskopodłogowy, 
przystosowany do potrzeb osób na 
wózkach inwalidzkich, ma również 

inne udogodnienia dla niepełno-
sprawnych: sygnalizację i tablicę dla 
niesłyszących oraz słabowidzących. 

Autobus jest ekologiczny – wyjaśniła 
rzeczniczka Urzędu Miasta, Šárka 
Swiderová. 

Jak dodała, karwiński ratusz wygo-
spodarował z tegorocznego budżetu 
około 30 mln koron na transport 
publiczny. Ceny biletów komunikacji 
miejskiej zostaną na tym samym po-
ziomie, co w roku ubiegłym. Ratusz 
dotuje fi nansowo także fi rmę trans-
portową ČSAD, która za te pienią-
dze kupuje nowe pojazdy.  (ep)

Na tę informację czeka niecierpliwie 
wiele organizacji, gmin czy szkół w 
regionie. Fundacja OKD właśnie 
ogłosiła nabór wniosków o dotacje 
na rok 2014. Do podziału jest 20 mln 
koron. Tym razem wprowadzono 
jednak zasadę, że granty dostaną tyl-
ko projekty realizowane w powiatach 
karwińskim, frydecko-misteckim 
i Ostrawa-miasto. Z fundacyjnych 
dotacji w ubiegłych latach korzystały 
często także polskie organizacje, koła 
PZKO czy nasze szkoły. 

– Dzięki oszczędnościom z ubie-
głych lat możemy w czasie kryzysu 
kontynuować pomoc organizacjom 

na naszym terenie. Pieniędzy jest 
wprawdzie mniej, niż w ostatnich la-
tach, ale i tak cieszymy się, że może-
my wesprzeć wartościowe, pożytecz-
ne inicjatywy – powiedział dyrektor 
Fundacji OKD, Martin Olša. 

– Podobnie jak w poprzednich 
edycjach, także teraz wesprzemy 
głównie sferę ochrony zdrowia i 
pomoc niepełnosprawnym, w tym 
warsztaty pracy chronionej – powie-
działa „Głosowi Ludu” rzeczniczka 
Fundacji, Veronika Kusá. 

Dużo znanych w regionie imprez 
kulturalnych jest dofi nansowanych 
ze środków Fundacji. W ubiegłych 

latach na wsparcie mogła liczyć np. 
„Stonawska Barbórka”, „Fedrowa-
ni z folklorym” w Suchej Górnej, a 
także imprezy kół PZKO, chociażby 
frysztacki „Dolański Gróm”. Miasto 
Karwina dzięki fundacyjnej pomocy 
sfi nansowało na przykład wyjazdy 
zdrowotne dla dzieci oraz kursy nar-
ciarskie uczniów. 

Konkurs grantowy na rok 2014 
ogłoszono we wtorek, a wnioski 
składać można do 14 lutego w jed-
nym z czterech programów dotacyj-
nych: „Dla zdrowia”, „Dla radości”, 
„Dla przyszłości” oraz „Dla Europy”. 
Trzeba to zrobić w formie elektro-

nicznej za pomocą systemu Grantys 
www.grantys.cz. O tym, które pro-
jekty otrzymają wsparcie fi nansowe, 
zadecyduje rada nadzorcza Funda-
cji, wyniki poznamy 22 kwietnia. W 
programach „Dla zdrowia” oraz „Dla 
przyszłości” wnioskodawcy mogą li-
czyć na dotacje w maksymalnej wy-
sokości 500 tys. koron, w programie 
„Dla radości” górna granica będzie 
wynosiła 250 tys., a wsparcie organi-
zacji starających się o fundusze eu-
ropejskie wyniesie maksymalnie 100 
tys. koron. Szczegółowe informa-
cje można znaleźć na stronie www.
nadaceokd.cz.  (ep)

Cztery programy, 20 milionów do podziału

Nowy dokument 
w sprawie zbrodni

Gimnastyka dla seniorów

Nowy autobus, nowa trasa

We wtorek po południu płonął zakład stolarski w Ostrawie-Gruszowie. Z ogniem 
walczyło pięć zastępów straży pożarnej. Gaszenie trwało prawie trzy godziny. Na 
szczęście nie było żadnych ofi ar, straty oszacowano na pół miliona koron. Prowa-
dzone jest dochodzenie ws. ustalenia przyczyny pożaru.  (r)

Nowy autobus kursuje m.in. przez ścisłe centrum Karwiny.

Na placu znajdują się różnego rodzaju urządzenia do ćwiczeń.

Drewno łatwo płonie 
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Jednym z istotnych składników pro-
gramowych Międzygeneracyjnego 
Uniwersytetu Regionalnego ZG 
PZKO jest dążenie do zbliżenia i 
wzajemnego zrozumienia pokoleń 
zaolziańskich. Ma temu sprzyjać nie 
tylko dobór wykładów i prelegen-
tów, ale także imprezy towarzyszące, 
w rodzaju koncertów utalentowa-
nych młodych instrumentalistów i 
recytatorów, spacerów edukacyjnych 
czy sesji wyjazdowych. Odbywa-
jące się w ich ramach dyskusje czy 
zwyczajna wymiana poglądów mogą 
bowiem prowadzić do wzajemnego 
poznania się, wyjaśnienia stanowisk, 
a w końcu i zaakceptowania wza-
jemnych poglądów.

Ten jednoczący pokolenia aspekt 
działalności MUR został wyekspo-
nowany w ostatnim, czwartym już, 
tomie „Scriptum”. Oczywiście, zgod-
nie z przyjętą dla tego tytułu formułą 
wydawniczą zeszyt zawiera przede 
wszystkim, zestaw wygłoszonych w 
roku akademickim 2012/13 wykła-
dów, otwiera go jednak cykl tekstów 
odnoszących się do Europejskiego 
Roku Aktywności Osób Starszych i 
Solidarności Międzypokoleniowej – a 
więc bezpośrednio do misji MUR-u. 

Na cykl składają się: skrót wy-
stąpienia D. Chwajol na kongre-

sie „Obywatel Senior” (Chorzów 
17-19. 9. 2012), rozmowa na temat 
kongresu przeprowadzona z D. 
Chwajol przez Magdalenę Ćmiel 
(przedruk z „Głosu Ludu”), wypo-
wiedzi utytułowanych uczestników 
kongresu, w tym rzeczniczki praw 
obywatelskich w RP, prof. Ireny Li-
powicz, oraz rozważania D. Chwajol 
nt. specyfi cznych uwarunkowań i 
ogólnej kondycji bytu seniora za-
olziańskiego. Szczególnie cenny 
wydaje się być ostatni materiał, po 
raz pierwszy przynoszący niemal 
kompletny zestaw czynników ne-
gatywnie rzutujących na życie osób 
starszych w środowisku objętym 
procesami asymilacyjnymi. Roz-
ważania D. Chwajol, mimo iż nie 
zostały oparte o ankiety terenowe, 
lecz wysnute z osobistego doświad-
czenia oraz obserwacji działaczki 
społecznej i lekarki, sprawiają wra-
żenie obiektywnej narracji i jako 
takie mogą stanowić metodologicz-
ną podstawę dla dalszych, bardziej 
systematycznych badań. Do ogól-
niejszych refl eksji nad fenomenem 
MUR-u skłania również lektura wy-
kładów. Pomijając te nieliczne, które 
kładły większy nacisk na problemy 
teoretyczne niż ogólne przesłanie, 
wszystkie pozostałe wydają się do-

kładnie trafi ać w zapotrzebowania 
poznawcze społeczności zaolziań-
skiej. I to niezależnie od tego – a 
może właśnie z tego powodu? – że 
ich wachlarz tematyczny jest bardzo 
szeroki, obejmujący obok wydarzeń 
historycznych także te związane z 
rozwojem przemysłu, przeobraże-
niami kultury, języka i nauki, z po-
znaniem fi lozofi cznym i religijnym. 
Otóż cechą wspólną zdecydowanej 
większości wykładów jest rozwa-
żanie zjawisk we współczesnym i 
historycznym, zawsze jednak pol-
skim kontekście kulturowym. Pod 
tym względem MUR sytuuje się w 
samym centrum zaolziańskiego mo-
delu edukacyjno-wychowawczego, a 
to oznacza, że może być postrzega-
ny jako ważki składnik emancypacji 
kulturowej i narodowej znacznego 
odłamu mieszkańców. Bo że jedno-
cześnie jest on czynnikiem formu-
jącym nową odmianę zaolziańskiej 
elity, nie ulega wątpliwości. 

KAZIMIERZ KASZPER
* * *

Kolejne spotkanie odbędzie się już 
dziś o godz. 17.00. W auli Gimna-
zjum z Polskim Językiem Nauczania 
mowa będzie o polskości gwary cie-
szyńskiej.

Sprawdzian umiejętności języka 
i znajomości ortografi i, jakim jest 
dyktando, staje się ostatnio popu-
larne nie tylko w szkołach, ale też w 
mediach, organizują je różne placów-
ki edukacyjne lub kulturalne. Od kil-
ku lat imprezę „Diktát – Dyktando” 
organizuje także Biblioteka Gminna 
w Mostach koło Jabłonkowa. Cieszy 
się ona ogromną popularnością. Nic 
więc dziwnego, że w sobotę 25 stycz-
nia odbędzie się już szósta edycja tej 
ortografi cznej imprezy.

Tak jak w poprzednich edycjach, 
uczestnicy mosteckiego dyktanda 
zmierzą siły wśród bibliotecznych 
półek. Sprawdzą zaś znajomość za-

równo czeskiej, jak i polskiej orto-
grafi i. W tym roku jest też nowość – 
organizatorzy zapowiadają ponadto 
konkurs na znajomość... gwary. 

Jak się dowiedzieliśmy, czeski 
tekst dyktanda przygotowuje Mile-
na Frydrychová, polski zaś Renata 
Gill. Pod ich okiem uczestnicy dyk-
tanda będą też wspólnie poprawiać 
swoje teksty. 

Zainteresowani udziałem w orto-
grafi cznym konkursie powinni zgła-
szać się w bibliotece do 23 stycznia: 
osobiście, pod nr. tel. 558 368 014, 
730 513 734 lub mailem pod adre-
sem: knihovna@mostyujablunkova.
cz.  (kor)

Gorolski Centrum Informacji Tu-
rystycznej GOTIC w Mostach 
koło Jabłonkowa zamierza latem 
w swojej siedzibie w Drzewiónce 
„Na Fojstwiu” zorganizować wysta-
wę starych zabawek. Takich, jakimi 
bawili się nasi dziadkowie i rodzice 
od początku ubiegłego stulecia aż 
po przełom lat 70. i 80. XX wieku. 
Dyrekcja GOTIC-a zwraca się więc 
o pomoc do mieszkańców Mostów 
i okolicznych miejscowości. Warto 

więc zatem pogrzebać na strychu, 
w piwnicy lub w garażu i odkurzyć 
stare zabawki. Czy już te z drewna, 
z metalu, gumy, bądź też wszelkiego 
rodzaju pluszaki, lalki, autka... Orga-
nizatorzy wystawy chętnie przyjmą 
też stare, zabytkowe już dzisiaj gry 
planszowe lub klocki. Na pewno 
ucieszą one latem oko i serce wszyst-
kich zwiedzających wystawę zain-
stalowaną w stylowych pomieszcze-
niach Drzewiónki.  (kor)

KULTURA

Po „Zbrodni i karze”, „Gra-
czach” Gogola i kilku drama-
tach Szekspira z poprzednich 
sezonów Scena Polska po raz 
kolejny sięga po pozycję z naj-
wyższej teatralnej półki...

„Amadeusz” to na pewno waż-
na sztuka i jest to też pozycja 
znacząca w naszym repertuarze. 
Chociaż wydaje mi się czasami, 
że sztuka nie byłaby aż na tyle za-
uważona, gdyby nie rozsławił jej 
nagrodzony wieloma Oscarami 
fi lm Miloša Formana. W związku 
z tym ta sztuka teatralna stała się 
naprawdę znana nie tylko wśród 
miłośników teatru. Postanowi-
liśmy się zmierzyć z tą legendą, 
jaką jest niewątpliwie fi lm For-
mana.

„Amadeusz” znany jest jednak 
nie tylko z dużego ekranu, ale 
i z tego mniejszego. Twój peda-
gog z warszawskiej Akademii 
Teatralnej im Aleksandra Ze-
lwerowicza, Maciej Wojtyszko, 
zrealizował tę sztukę w 1993 i 
jego adaptacja znalazła się na 
liście stu najlepszych przedsta-
wień Teatru Telewizji…

Nie dziwię się, że tak się stało. 
Bo to jest sztuka wdzięczna, jeśli 
chodzi o przekładanie jej na język 
fi lmowy bądź właśnie telewizyjny, 
jest ona taka „obrazowa”. I świet-
na pod względem muzyki, cho-
dzi przecież o Mozarta. Dlatego 
często sięgają po nią duże teatry, 
które mają sceny operowe lub 
operetkowe i swoją orkiestrę. Kil-
ka lat temu wspaniałego „Ama-
deusza” właśnie z żywą orkiestrą 
fi lharmoniczną wystawił Teatr 
Narodowy Morawsko-Śląski w 
Ostrawie. My, niestety, musimy 

się posiłkować wyłącznie mu-
zyką z płyty. Choć nie do końca 
– zaprosiliśmy dwóch artystów 
operowych. Na scenie zobaczy-
my więc sopranistkę Veronikę 
Holbovą z Ostrawy, która zagra 
śpiewaczkę Caterinę Cavalieri, i 
znanego z pewnością wszystkim 

czytelnikom „Głosu Ludu” bas-
barytona  Klemensa Słowioczka 
w roli Sarastro. Będzie więc spora 
porcja arii operowych na żywo. 
Wspomoże nas też na żywo 
akompaniator Andrzej Molin, 
który wcieli się w postać kapel-
mistrza Bono.

Są jeszcze inni goście?
Poza wymienionymi artystami 
ze sfery operowo-muzycznej jest 
jeszcze Paulina Raczyło, która gra 
Konstancję Weber, żonę Mozar-
ta. Poza tym pojawi się na scenie 
cały zespół Sceny Polskiej. W roli 
Amadeusza zobaczymy Piotra 

Rodaka, absolwenta wrocławskiej 
PWST, który gra w zespole od 
początku bieżącego sezonu, a w 
postać Salieriego wcieli się To-
masz Kłaptocz.

Rozpoczął się rok 2014, przed 
nami jeszcze połowa sezonu. 
Co jeszcze w nim zobaczymy?

Po premierze rozpoczynamy 
próby do współczesnej sztu-
ki „Enron”, brytyjskiej autorki 
Lucy Prebble. Jej przedstawienie 
w Scenie Polskiej będzie polską 
prapremierą. Zakończymy se-
zon sztuką polską, ale jeszcze nie 
podjęliśmy ostatecznie decyzji co 
do tytułu. 

Rozmawiał: 
JACEK SIKORA

W nowy rok z »Amadeuszem«
Teatr Cieszyński od kilku tygodni rozbrzmiewa muzyką. I to poważną, spod pióra samego Wolfganga Amadeusza Mozarta. Bo też Scena Polska wzięła na warsztat 

głośną sztukę angielskiego dramatopisarza i scenarzysty Petera Shaff era „Amadeusz”. Premierą tego spektaklu Scena otworzy w najbliższą sobotę, 11 stycznia o 17.30, 

nowy rok kalendarzowy. Przed premierą rozmawiamy z kierownikiem artystycznym zespołu, a zarazem reżyserem przedstawienia, Bogdanem Kokotkiem.

W roli Mozarta obejrzymy w sobotę Piotra Rodaka (z prawej), barona van Swietena zagra Mariusz Osmelak. 

Pokoleniom ku rozwadze W MOSTACH KOŁO JABŁONKOWA ZIMĄ I LATEM

Przygotowują dyktando

Czym bawili się dziadkowie?
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Odwieczny 
konfl ikt

Historia konfl iktu Antonio Sa-
lieriego – nadwornego kompo-
zytora na wiedeńskim dworze 
cesarza Józefa II, i Wolfganga 
Amadeusza Mozarta – jednego 
z największych kompozytorów 
w historii, pasjonowała wielu 
twórców. Shaff er, poruszając 
wątek odwiecznego konfl iktu 
między artystą i rzemieślnikiem 
sztuki, między geniuszem i 
miernotą, skupił się na skutkach 
obsesji sławy i rozczarowaniu 
wobec Stwórcy. Sztuka Shaff e-
ra ma też swoją wersję fi lmową, 
którą reżyserował Miloš For-
man. Film „Amadeusz” z 1984 
roku otrzymał aż osiem Osca-
rów.  (kor)
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Macierz Szkolna działająca przy pol-
skiej podstawówce w Czeskim Cie-
szynie od grudnia 2010 roku działa 
na własny rachunek. Przekształciła się 
w stowarzyszenie obywatelskie MA-
SKOT, dzięki czemu posiada własną 
osobowość prawną, a co za tym idzie, 
może samodzielnie występować o do-
tacje, co skwapliwie i skutecznie czyni.

MASKOT zrzesza wszystkich ro-
dziców uczniów uczęszczających do 
placówki w Czeskim Cieszynie. Płacą 
oni składki, ale fundusze z nawiąz-
ką wracają do uczniów. MASKOT 
bowiem organizuje i dofi nansowuje 
bądź fi nansuje najróżniejsze akcje 
dla uczniów. Tym, którzy spełniają 
określone warunki, dofi nansowuje na 
przykład kurs narciarski, różne wy-

jazdy chórów szkolnych czy innych 
kółek szkolnych, dotacje do wycieczek 
szkolnych wszyscy dostają po równo. 

– To, co pozyskujemy ze składek 
członkowskich i dotacji, w całości jest 
rozdzielane na różną działalność. A że 
potrzeby są duże, staramy się o różne 
dotacje. Teraz udało się nam otrzymać 
dotację na tablice interaktywne w wy-
sokości 100 tys. koron z fi rmy energe-
tycznej, przy wkładzie własnym wyso-
kości 5 tys. W skład zestawu wchodzą 
tablica, laptop, rzutnik cyfrowy i 
potrzebne do tego oprogramowanie. 
Szkoła też zakupiła tablice z innych 
projektów, dzięki czemu sprzęt taki 
pojawi się w kilku klasopracowniach 
– cieszy się Michał Utikal, prezes 
MASKOT-u. – Teraz czekamy na 

decyzje Urzędu Miasta w sprawie do-
tacji, których termin składania był do 
30 grudnia. Tam złożyliśmy projekty 
dotyczące dwóch tematów. Jeden pro-
jekt napisaliśmy pod kątem szkolnej 
działalności kulturalno-oświatowej, 
drugi natomiast zakłada działalność 
edukacyjno-turystyczno-krajoznaw-
czo-zdrowotną w czasie wolnym dla 
uczniów. Planujemy zorganizować 
wycieczki krajoznawcze, a dotacje 
wykorzystamy na dofi nansowanie 
dojazdu czy skorzystanie z ciekawych 
technologii, na przykład organizując 
rajd krajoznawczy z wykorzystaniem 
GPS-a. Chodzi o to, żeby uczniowie 
miło i zdrowo spędzili czas na świe-
żym powietrzu, a jednocześnie uczy-
li się na przykład geografi i – dodaje 

Utikal, który prezesem MASKOT-u 
jest od niedawna, bo od paździer-
nika. Głównymi celami, jakie sobie 
wytyczył, jest większe wciągnięcie do 

aktywnej działalności rodziców oraz 
wyciągnięcie uczniów na pożyteczne 
dla zdrowia i wartościowe poznawczo 
wycieczki krajoznawcze.  (indi)

Świąteczne klimaty
Członkowie i sympatycy MK PZKO w Trzyń-
cu-Kanadzie spotkali się 28. 12. w Klubie przy 
świątecznie i bogato zastawionych stołach na 
Spotkaniu z  Kolędami. Sami wykonywali je, 
posługując się rozdanymi tekstami przy akom-
paniamencie Ireny Małysz. Zabrzmiały m.in. 

„Pójdźmy wszyscy do stajenki”, „Wśród nocnej 
ciszy”, „Gdy się Chrystus rodzi”, „Bóg się rodzi”, 
„W żłobie leży”, „Cicha noc”...

Dostojny nastrój towarzyszył słuchaczom, 
kiedy wystąpił duet skrzypcowy: ojciec i syn – 
Stanisław i Adam Tomoszkowie, którzy wyko-
nali wiązankę wspaniałych polskich kolęd. Były 
one przedzielone wierszem Leopolda Staff a 

„Gwiazda”, który wyrecytowała uczennica I PSP 
im. G. Przeczka – Ania Lasota. Program arty-
styczny zakończył na keyboardzie uzdolniony 
Szymonek. Na spotkaniu została skrótowo za-
prezentowana twórczość Adama Sikory, tkacza 
i poety z Jabłonkowa, autora „Kantyczek” i „Ja-
sełek”. I. Małysz przeczytała kilka fragmentów z 
„Jasełek”, które A. Sikora osadził w naszym śro-

dowisku wiejsko-beskidzkim, kiedy to pastusz-
kowie idą przez pola i wzgórza do szopy paster-
skiej. Jesteśmy zachwyceni, jak wspaniale Adam 
Sikora wzbogacił nasz folklor Godnich Świąt, że 
je osadził w swojej i naszej ojczyźnie.

W czasie spotkania serdeczne życzenia nowo-
roczne złożył wszystkim zebranym prezes Koła, 
Bronisław Dudys.  (I.M.)

Kiedy zrodziła się u pani pasja 
malowania?

Maluję od dzieciństwa. Dlatego 
też w tym kierunku chciałam się 
kształcić. Niestety, nie wyszło mi 
od razu. Skończyłam więc szko-
łę ekonomiczną, założyłam ro-
dzinę. Pasja malowania jednak 
pozostała. Chwyciłam za pędzel, 
zaczęłam tworzyć i wyjeżdżać na 
wystawy. Głównie na targi „Mod-
dom Art” w Bratysławie, żeby 
się wypromować. Tam zostałam 
zauważona, zdobyłam kontakty 
i zaczęłam jeździć na sympozja 
malarskie na Słowację, do Czech, 
a ostatnio zaproszono mnie rów-
nież do polskiego Blizanowa. W 
międzyczasie postanowiłam spró-
bować szczęścia na Uniwersyte-
cie Śląskim w Cieszynie. Zdałam 
egzaminy i obecnie jestem już na 
trzecim roku studiów licencjackich 
na kierunku edukacji artystycznej 
w zakresie sztuk plastycznych. W 
podjęciu studiów plastycznych 
paradoksalnie pomogło mi to, że 
jako księgowa pracująca na wła-
sny rachunek mogę dostosowywać 
swoją pracę zawodową do zajęć na 
uczelni. 

Od początku grudnia ub. roku w 
foyer Domu PZKO w Stonawie 
wiszą pani obrazy muzyków z in-
strumentami muzycznymi. Skąd 
taki temat?

Malowałam je na konkretną oka-
zję – na Międzynarodowy Kon-
kurs Śpiewaczy Zespołów Kame-
ralnych „Stonawska Barbórka”. Są 
to portrety olejne. Specjalnie wy-
brałam ciemne kolory, żeby dobrze 
kontrastowały z białą ścianą klatki 

schodowej. Wyszłam z założenia, 
że kiedy muzycy koncertują na 
scenie, tło jest ciemne i tylko świa-
tło eksponuje szczegóły. To samo 
próbowałam zrobić na moich ob-
razach. 

Portrety to pani specjalność?
Tak, maluję głównie portrety. Kra-
jobrazy nigdy mnie nie pociągały. 
Lubię obserwować gesty ludzi, 
patrzeć na człowieka trochę in-
nymi oczami. Bez zbędnych słów 
wyciągnąć z człowieka to, co kryje 
się w nim. To mnie fascynuje. Ist-
nieją oczywiście piękne krajobrazy, 

warte uwiecznienia na płótnie, ale 
nie potrafi ę z nich wydobyć tyle, 
ile z człowieka. Dodatkową pasją 
są konie. Lubię pokazywać grę ich 
mięśni.

Kogo pani maluje?
Maluję zarówno dzieci, jaki i star-
sze osoby. Są typy ludzi, które do-
brze się portretuje, albo takie, w 
których jest coś takiego, że chce 
się je namalować. Wtedy nic nie 
zmieniam, maluję człowieka tak, 
jak go widzę. Maluję też z pamięci 
lub na podstawie szkiców. Nato-
miast nie lubię portretować samej 

siebie i nawet tego nie robię.

W jakich okolicznościach pani 
maluje? Czy artysta musi poczuć 
muśnięcie muzy, czy też można 
malować na zamówienie?

Bywa i tak, i tak. Choć oczywiście 
wolę malować wtedy, kiedy – jak 
pani mówi – czuję muśnięcie muzy. 
Wtedy to, co robię, płynie prosto z 
serca, powstają obrazy, które stoją 
schowane za szafą, albo jeśli już je 
wystawiam, to absolutnie nie są na 
sprzedaż. Część obrazów powstaje 
jednak na zamówienie. Owszem, 
realizuję je i efekt może być nawet 

bardzo dobry, ale moje podejście 
emocjonalne do nich jest inne. 

Jakie techniki pani stosuje?
Oleje, akwarele, rysunek. Olej ma 
specyfi czny zapach i bardzo długo 
wysycha, dlatego trzeba mieć spe-
cjalne miejsce – pracownię, gdzie 
obrazy można poustawiać. Na 
sympozjach, gdzie obrazy przenosi 
się z miejsca na miejsce, nie ma na 
to czasu i wtedy stosuje się farby 
akrylowe. Lubię też ołówek.

Wtedy szybciej idzie?
Można tak powiedzieć, choć nie 
zawsze jest to prawda. Są obrazy, 
które potrafi ę namalować za jed-
nym podejściem. Siadam, maluję 
i jest super. Ale są też obrazy, do 
których wracam miesiącami, po-
prawiam, przerabiam i ciągle nie 
do końca jestem zadowolona. Tak 
samo jest z rysunkiem. Czasem 
wystarczy kilka pociągnięć ołów-
kiem, żeby oddać to, co chce się 
oddać. Innym razem długo nie 
wychodzi tak jak powinno.

Gdzie można zobaczyć pani ob-
razy?  

Oprócz foyer Domu PZKO tak-
że w Urzędzie Gminnym w Sto-
nawie. Rok temu wystawiałam w 
miejscowym Domu Opieki, wcze-
śniej w Domu Kultury w Karwi-
nie. To na naszym terenie. Oprócz  
tego swoje obrazy pokazywałam 
na Słowacji na dużych wystawach 
zbiorowych w Bratysławie, Detwie 
i Nowej Pace. Obecnie przygoto-
wuję wystawę w Muzeum Miasta 
Trzyńca. Jej wernisaż zaplanowa-
no na koniec lutego.

BEATA SCHÖNWALD

Prezes Michal Utikal z córkami, z których starsza chodzi już do podstawówki w 
Czeskim Cieszynie, a młodsza niedługo również zostanie uczennica tej szkoły.

Ewa Matykiewicz-Zachatowa oraz jej obrazy muzyków w Domu PZKO w Stonawie.
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CZASAMI NA REALIZACJĘ MARZEŃ TRZEBA TROCHĘ POCZEKAĆ

Księgowa z pędzlem w ręku
Ewie Matykiewicz-Zachatowej ze Stonawy nie od razu udało się zrealizować marzenie, żeby zostać malarką. Pomimo ponawianych prób nie przyjęto jej do szkoły 

artystycznej. Została więc księgową. Teraz nadrabia zaległości. Maluje, studiuje oraz wystawia.

MASKOT, CZYLI PRZYNOSZĄCA OWOCE WSPÓLNA INICJATYWA RODZICÓW

Projekt za projektem

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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– Czy wiesz, kim chciałbym zostać, 
kiedy będę dorosłym skrzatem? 
– zapytał Głosik Ludmiłkę. Był 
styczniowy  poranek. Siedzieli wła-
śnie przy oknie i obserwowali fascy-
nujące zjawisko: kwitnące drzewo. 
– Wiem, wiem, już tysiąc razy mówi-
łeś. Chciałbyś zostać dziennikarzem 
– odpowiedziała Ludmiłka. – Eee, 
nie, to było już dawno. Właśnie po-
stanowiłem, że będę moteologiem – 
powiedział z dumą Głosik. – Moto... 
czym? – dopytywała się Ludmiłka. 
Głosik wyjaśnił jej cierpliwie (jak 
można nie wiedzieć takich rzeczy?!), 
że moteolog to naukowiec, który 
bada stan pogody oraz zjawiska at-
mosferyczne. – Bardzo fascynujące 
zajęcie – dodał Głosik, spoglądając 
na termometr za oknem, który bez-
trosko wskazywał ni mniej, ni więcej, 
tylko 5 stopni. Nad zerem, żeby nie 
było wątpliwości. W styczniu. – Ach, 
chodzi ci o meteorologa? – zgadła 
Ludmiłka. – Jak zwał, tak zwał. Naj-

ważniejsze, żeby coś zrobić z tą po-
godą. Tak dłużej być nie może, narty 
mi zardzewieją! – denerwował się 
skrzat.

 Ludmiłka wyjaśniła mu, że naj-
wybitniejszy nawet meteorolog z 
pogodą niewiele może zrobić. Przy-
pomniała mu też, że w czasie ubie-
głorocznych mrozów nie wychodził 
z domu przez kilka tygodni, zako-
pany pod puchową pierzyną, więc 
czemu teraz nagle spogląda tęsknie 
w stronę nart i sanek?

Podała również w wątpliwość 
możliwości Głosika w kwestii zgłę-
biania nauk o atmosferze. – Wiesz 
co, to może pobawimy się w do-
mowych meteorologów – wymyśli-
ła Ludmiłka. Wyciągnęła książkę z 
przysłowiami o wszystkich miesią-
cach roku i zaczęła na ich podstawie 
prognozować pogodę na następne 
miesiące. Wy też możecie się tak 
pobawić, tylko pamiętajcie, że praw-
dziwi meteorolodzy nie za bardzo 

wierzą w skuteczność takich prze-
powiedni! Oto kilka styczniowych 
przysłów:   
Kiedy w styczniu lato, w lecie zim-

no za to. 
Gdy w styczniu woda huczy, to na 

wiosnę mróz dokuczy. 
Kiedy styczeń mokry trzyma, 

zwykle bywa długa zima. 
Gdy styczeń zamglony, marzec 

zaśnieżony. 
Styczeń rok stary z nowym styka, 

czasem zimnem do kości przeni-
ka, czasem w błocie utyka. 

Gdy styczeń z zimnem nie chodzi, 
to marzec i kwiecień wychłodzi. 

Kiedy w styczniu rośnie trawa, 
marna w lecie jest potrawa. 

Jak styczeń zachlapany, to lipiec 
zapłakany, a kiedy w styczniu lato, 
w lecie zima za to. 

Kiedy ptaki w styczniu śpiewają, 
to im w maju dzioby zamarzają. 

Po styczniu jasnym i białym będą 
w lato upały.  (ep)

Jak zostać meteorologiem

Linda Ella Ożana przyszła na świat 
26 maja 2013 roku we Frydku. 
Ważyła 3350 g i mierzyła 50 cm. 
Dziewczynka jest drugim dzieckiem 
Romana i Pavli Ożanów, ma starszą 
siostrzyczkę Olivię. Rodzice pocho-
dzą z Błędowic, a mieszkają w Do-
masłowicach Górnych. Informacja-
mi o wnuczce podzielili się z naszą 
redakcją dziadkowie Janka i Radek 
Ożanowie. 

Imię Linda jest dosyć tajemnicze, 
ponieważ na temat jego pochodzenia 
istnieje kilka koncepcji. Może wywo-
dzić się ono od portugalskiego słowa 
„linda” oznaczającego „piękna”, może 
być zdrobnieniem takich imion, jak 
Belinda lub Melinda, a także pocho-
dzić od germańskiego pierwiastka 
językowego „linden”, znaczącego 
„miękki”, „czuły”. Również pocho-
dzenie imienia Ella nie jest całkiem 
jasne. Jedna z teorii zakłada, że imię 
to jest wariantem germańskiego 
imienia Alia.  

Alicja Ciahotna urodziła się 24 
września 2013 roku. Ważyła 3830 
g i mierzyła 51 cm. Rodzice chłop-
ca to Szymon i Maria Ciahotni z 
Czeskiego Cieszyna. W domu cze-
kała na dziewczynkę siostrzyczka 
Magdalenka (4 latka) i braciszek Ja-
cek (1,5 roku). – Alusia jest spokoj-
na, uśmiechnięta i – w odróżnieniu 
od jasnowłosego rodzeństwa – ma 
ciemną czuprynę. Starszaki kochają 
małą siostrzyczkę i bardzo pomagają 
– napisała do redakcji mama dziew-

czynki. Jak dodała, imię Alicja rodzi-
ce wybrali już podczas drugiej ciąży, 
ale wtedy urodził się chłopiec.

 Alicja to imię żeńskie, które po-
wstało ze zdrobniałej angielskiej for-
my imienia Adelajda. Imię to nosiło 
i nosi wiele wybitnych kobiet. Naj-
sławniejszą jednak osobą noszącą 
to imię jest fi kcyjna postać z książki 
Lewisa Carrolla, Alicja, przeżywają-
ca przygody w Krainie Czarów.  
 (ep)

WITAMY

Ewa Wierzgoń, uczennica klasy 
8. Polskiej Szkoły Podstawowej w 
Karwinie, bierze udział w ogólno-
krajowym konkursie literackim dla 
dzieci i młodzieży pt. „(Nie)zwykły 
chłopak”. Jej praca została wybrana 
przez specjalne jury do drugiego 
etapu konkursu, teraz o ostatecz-
nym zwycięstwie decydować będą 
internauci.

Na konkurs prace nadesłało wie-
le dzieci z całego kraju. Ich zadanie 
polegało na dopisaniu kolejnego roz-
działu będącego kontynuacją książki 
„(Nie)zwykły chłopak” („(Ne) oby-
čejný kluk”) amerykańskiej pisarki 
R.J. Palacio. Jury wybrało 30 najlep-
szych prac.  

– Książka bardzo mi się podoba-
ła i od razu miałam pomysł na do-
datkowy rozdział, więc pisało mi się 
szybko i łatwo – powiedziała nam 
Ewa. – Już wcześniej brałam udział 
w różnych konkursach literackich, 
w zeszłym roku wysłałam pracę na 
czeski konkurs i uplasowałam się 
w pierwszej dziesiątce. Trudno mi 

powiedzieć, czy bardziej lubię pisać 
po czesku, czy po polsku – to zależy 
od tematu – wyjaśniła. O konkursie 
powiedziała uczniom karwińskiej 
podstawówki nauczycielka języka 
czeskiego, Darina Cieślar. 

– Warto zagłosować na Ewę, bo to 
nasza „zawodniczka”, uczennica pol-
skiej szkoły w tłumie czeskich szkół, 
które biorą udział w tym konkursie. 
Zagłosujmy na nią, żeby Czesi wie-
dzieli, że w naszych szkołach język 
czeski jest na wysokim poziomie i 
że potrafi my im w tym dorównać i z 
nimi konkurować – zachęca dyrektor 
szkoły, Tomasz Śmiłowski.

Konkurs trwa do 16 stycznia. 
Głosować na fi nalistów można 
na stronie www.denik.cz/souteze/
hlasujte-v-soutezi-ne-obycejny-
-kluk-20131218.html, na której za-
mieszczone są prace dzieci. O zwycię-
stwie zdecyduje liczba głosów, autor 
zwycięskiej pracy wygra weekendowy 
wyjazd do Czeskiej Szwajcarii dla 
całej klasy. Trójka fi nalistów otrzyma 
również nagrody książkowe.  (ep)

Czy wiecie, kim byli Trzej Królo-
wie – Kacper, Melchior i Baltazar? 
Według tradycji chrześcijańskiej byli 
to mędrcy, którzy mieli podążać za 
Gwiazdą Betlejemską, by przybyć do 
miejsca narodzin Jezusa Chrystusa i 
przekazać mu dary. 

Każdego roku, właśnie na początku 
stycznia, do domów w całej Republice 
Czeskiej stukają kolędnicy w strojach 
Trzech Króli. To wolontariusze XIV 
Kwesty Trzech Króli. Zbierają pienią-
dze dla Caritasu, który potem prze-
znacza je na cele charytatywne – dla 
osób potrzebujących pomocy. 

„Głosik” postanowił towarzyszyć 
kolędnikom w Trzanowicach. W tym 
roku zorganizowania zbiórki w tej 
miejscowości podjęło się Miejscowe 
Koło Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego. Pani Dorota Uherek, 

która kwestuje już od dziesięciu lat, 
postanowiła tym razem zaangażować 
dużą grupę dzieci i młodzieży.

Kolędnicy wyruszyli w teren w 
ubiegłą sobotę. Było to około 30 osób 
– podzielili się na 9 grup i obchodzi-
li miejscowe domy z noworocznymi 
życzeniami oraz... skarbonkami oczy-
wiście. – Pierwszy raz idę zbierać pie-
niądze. Będziemy śpiewać kolędy, zło-
żymy każdemu życzenia. Nie wiem, 
na co zostaną przeznaczone pieniążki, 
które uzbieramy. Chyba na coś dobre-
go – powiedziała nam przed wyrusze-
niem w trasę najmłodsza uczestniczka 
sobotniej kwesty, pięcioletnia Monika 
Skulina. – Ja kwestuję trzeci raz. Jest 
bardzo fajnie, ludzie są mili, chętnie 
dają pieniążki i cieszą się, że przyszli-
śmy. Zebrane pieniądze pójdą na cele 
charytatywne – powiedział starszy 
brat Moniki, dziewięcioletni Staszek.    

„Prziszli my tu kolyndować, na 
Nowy Rok powiynszować: zdrowio, 
szczyńścio i błogosławieństwa Bo-
żego od dzieciątka w Betlejem na-
rodzonego. A jak byście nóm co dali, 
byście na majątku tego nie poznali” 
– życzyli mieszkańcom kolędnicy. 
W zamian otrzymywali datki, wrzu-
cane do skarbonek, łakocie dla dzie-
ci i zaproszenie: „Za rok przyjdźcie 
zaś!”. „W jednym żłobku na sianie 
malutkie dziecię leży. Kto mu kupi 
pieluszki, kto tam za nim pobieży? 
A dejcie nam, dejcie coście obiecali, 
po orzeszku, po jabłuszku, a pójdy-
my dali” – śpiewała w domach inna z 
grup kolędniczych.  

Wolontariusze z Trzanowic cho-
dzili po kolędzie przez całe przed-
południe. Potem w świetlicy PZKO 
odpoczęli przy obiedzie, a po połu-
dniu dla dzieci zorganizowano balik 
maskowy.  (ep)

Młodzi kolędnicy wyruszyli z Domu 
PZKO.

Mieszkańcy Trzanowic serdecznie witali w swoich domach kolędników.
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Zagłosuj na Ewę!

»(NIE) ZWYKŁY CHŁOPAK«
„(Nie) zwykły chłopak” to pierwsza książka R.J. Palacio. W Czechach uka-
zała się w 2013 roku i od razu zdobyła wielką popularność nie tylko wśród 
dzieci i młodzieży, do których jest adresowana. W Polsce na razie nie do-
czekała się tłumaczenia. Bohaterem powieści jest dziesięcioletni August 
Pullman. To bardzo niezwykły chłopak, chociaż niezwykły nie w sposób, 
jaki by sobie tego życzył. Auggie, jak nazywa go rodzina, urodził się ze 
zdeformowaną twarzą. Z tego powodu do tej pory nie mógł uczęszczać 
do zwykłej szkoły. Uczył się w domu i nie miał zbyt wielkiego kontaktu  
z rówieśnikami. Teraz wszystko się zmieni – Auggie ma iść do szkoły, i 
to od razu do 5. klasy! Czy uda mu się przekonać swoich rówieśników, że 
pomimo swojego wyglądu jest taki sam, jak oni? Czy znajdzie kolegów i 
koleżanki? Przeczytajcie koniecznie tę ciekawą, wartościową książkę!  (ep)

»Prziszli my tu kolyndować...«
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TVP 1
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.55 
Serialowa Jedynka - Ojciec Mateusz 
(s.) 9.50 Natura w Jedynce - Magia 
wielkiego błękitu 11.00 Świat się 
kręci 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.35 Przepis dnia (s.) 12.45 
Natura w Jedynce - Magia wielkiego 
błękitu 13.55 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.30 Moda na sukces (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 Klan (s.) 
15.45 Drużyna A (s.) 16.40 Polska 
non stop - magazyn reporterów 17.00 
Teleexpress 17.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.30 
Świat się kręci 19.15 Przepis dnia (s.) 
19.30 Wiadomości 20.30 Ojciec Ma-
teusz (s.) 21.25 Sprawa dla reportera 
22.20 Oglądaj z Andrzejem Fidykiem 
- Ja i moich czternaścioro dzieci 23.25 
C. K. Dezerterzy 0.40 Drużyna A (s.).

TVP 2
5.55 Faceci do wzięcia (s.) 6.30 Dla 
niesłyszących - Lokatorzy 7.05 M jak 
miłość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Barwy szczęścia (s.) 11.20 Na 
dobre i na złe (s.) 12.20 Anna Dymna 
- spotkajmy się 12.50 Wojciech Cej-
rowski - boso przez świat - Na ryby 
13.25 Szkoła życia (s.) 14.15 Postaw 
na milion 15.10 Ja to mam szczęście! 
15.45 Panorama Kraj 16.10 Na dobre 
i na złe (s.) 17.10 Herkules (s.) 18.00 
Panorama 18.45 Jeden z dziesięciu 
19.25 Barwy szczęścia (s.) 20.40 In-
teligent w armii 22.55 Kocham kino 
- Essential Killing 0.30 Świat bez ta-
jemnic - Księga rekordów Szutki.

TV KATOWICE
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.30 Raport z Polski 8.55 
Przechodzień codzienny 9.00 Mój 
pies i inne zwierzaki 9.10 Elemen-
tarz mam 9.30 Co niesie dzień 10.05 
Kultowe rozmowy - Mikołaj Trzaska 
10.45 Klimaty i smaki 11.20 Reportaż 
11.40 Kwartet - magazyn regionów 
Czwórki Wyszehradzkiej 12.05 Glob 
- Magazyn Nowości Naukowych 
12.55 Agrobiznes 13.35 Małe ojczy-
zny - Było miasteczko... 14.05 5 mi-
nut o... - Kapliczki w Raszynie 14.10 
Śmiecińscy 14.25 Dziennik regionów 
- tematy dnia 14.55 Dzika Polska 
16.00 Raport z Polski 16.25 Dziennik 
regionów - tematy dnia 16.30 Rela-
cje 17.00 Podwodna Polska - Lodo-
wa pułapka 17.30 Aktualności Flesz 
17.50 Mówię i godom 18.15 Kronika 
Miasta 18.30 Aktualności 18.50 Gość 

Aktualności 20.15 Kronika Miasta 
21.05 Echa dnia 22.00 Aktualności 
Wieczorne 22.35 Telekurier 23.00 
Relacje 23.30 Raport z Polski 23.55 
Reportaż 0.20 Dzika Polska.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 10.00 Trud-
ne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 4 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
4 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Czarownica (komedia USA) 22.10 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
0.05 Nagle, zeszłego lata (fi lm USA).

TVC 1
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Opowiadanie fi lmowe 10.05 Gołębie 
andante 11.00 Niezniszczalny Vla-
dimír Menšík 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Wszystko o gotowaniu 14.20 Policja 
kryminalna Paryż (s.) 15.05 Televa-
rieté 16.45 Podróżomania 17.15 AZ 
kwiz 17.40 Czarne owce 17.55 Wia-
domości regionalne 18.25 Wyrok 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 
Ranczo pod Zieloną Siódemką (s.) 
21.25 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 22.20 
Na tropie 22.45 Sprawy inspektora 
Lynleya (s.) 0.00 Tajniacy (s.). 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarna dusza (fi lm) 
10.35 Katastrofy lotnicze 11.25 Oleg 
Peńkowskij 12.20 Czeskie wsie 12.45 
Konie 13.30 Kuracja z delfi nami 
14.55 Derren Brown - Seans 15.45 
Watahy tyranozaurów 16.35 Króle-
stwo oceanów 17.30 Biuro (s.) 17.50 
Cudowna planeta 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Dr Who (s.) 19.50 Wiado-
mości w j. migowym 20.00 Królowe 
sawanny 21.00 Dochodzenie w spra-
wie zniknięcia dziennika klasowego 
(teatr) 22.40 Jeden dzień (fi lm) 0.25 
Anioły w Ameryce (s.).

NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.05 Krok za krokiem (s.) 11.25 
Różowe lata 70 (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości, sport, pogoda 12.25 Nowe 
przygody starej Christine (s.) 12.50 
Zapisane w pamięci (s.) 13.40 Do-
wody zbrodni (s.) 14.30 Dr House 
(s.) 15.25 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Krok za krokiem 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 18.35 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Nowszy model (fi lm) 22.05 
Podwójne uderzenie (fi lm) 23.55 Do-
wody zbrodni (s.) 0.45 Smallville (s.).

PRIMA
6.00 Wiadomości 6.20 Policja Ham-
burg (s.) 7.10 Morderstwa w Kitzbu-

hel (s.) 8.20 Alf (s.) 9.00 Słonecznie, tu 
i tam morderstwo (s.) 9.55 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.50 Policja Ham-
burg (s.) 11.45 Niebezpieczny przy-
bój (fi lm) 13.35 Strażnik Teksasu (s.) 
14.35 Lekarz z gór (s.) 15.30 Miejsce 
zbrodni: Monachium (s.) 17.30 Popo-
łudniowe wiadomości 18.00 Nakryto 
do stołu! 18.55 Wiadomości, wiado-
mości kryminalne 19.55 VIP wiado-
mości 20.15 Sześć dni, siedem nocy 
(fi lm) 22.35 Rizzoli & Isles (s.) 23.35 
Zabójcze umysły (s.) 0.30 Słonecznie, 
tu i tam morderstwo (s.).

PIĄTEK 10 STYCZNIA

TVP 1
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.55 
Serialowa Jedynka - Ojciec Mateusz 
(s.) 9.55 Natura w Jedynce - Magia 
wielkiego błękitu 11.00 Świat się 
kręci 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.40 Przepis dnia (s.) 12.45 
Natura w Jedynce - Magia wielkiego 
błękitu 13.55 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.30 Moda na sukces (s.) 
15.00 Wiadomości 15.20 Klan (s.) 
15.45 Sprawa dla reportera 16.40 
Polska non stop - magazyn reporte-
rów 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Galeria 
(s.) 18.30 Świat się kręci 19.15 Prze-
pis dnia (s.) 19.30 Wiadomości 20.15 
Spokojnie, to tylko ekonomia! - Rada 
Polityki Pieniężnej 20.25 Świat bez 
końca 21.20 Weekendowy Hit Je-
dynki - C. K. Dezerterzy 22.45 Anioł 
zemsty 0.10 Weekendowy magazyn 
fi lmowy. 

TVP 2
5.55 Faceci do wzięcia (s.) 6.30 Dla 
niesłyszących - Lokatorzy (s.) 7.05 M 
jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na śniada-
nie 10.45 Barwy szczęścia (s.) 11.25 
Na dobre i na złe (s.) 12.20 W kra-
inie lwów 12.50 Wojciech Cejrowski 
- boso przez świat - Jedzenie dżungli 
13.30 Szkoła życia (s.) 14.10 Wino, 
kabaret i śpiew 14.50 Th e Voice of 
Poland - Przesłuchania w ciemno 
15.45 Panorama Kraj 16.15 Th e Voice 
of Poland - Przesłuchania w ciemno 
17.05 Herkules (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Rodzinka.pl 
(s.) 21.45 Dzięki Bogu już weekend 
23.00 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 23.55 Futro. 

TV KATOWICE
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.30 Raport z Polski 
8.55 Rączka gotuje 9.30 Co niesie 
dzień 10.05 Relacje 10.45 Nożem i 
widelcem 11.20 Reportaż 11.40 Eu-
rosąsiedzi 11.55 Czas na jazdę 12.10 
Magazyn Aktywni 60+ 12.55 Agro-
biznes 13.35 Polacy tu i tam 14.10 
Antenowe remanenty 14.25 Dziennik 
regionów - tematy dnia 14.55 Mój 
pradziad Melchior Wańkowicz 16.00 
Raport z Polski 16.25 Dziennik regio-
nów - tematy dnia 17.00 Zaprosze-
nie - Na szlaku drewnianych skarbów 
17.30 Aktualności Flesz 17.35 Kroni-

ka Miasta 18.00 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
20.00 Męska strefa 20.30 Ptak też 
człowiek 21.05 Echa dnia 22.00 Ak-
tualności Wieczorne 22.35 Telekurier 
23.00 Dla niesłyszących - Bez barier 
23.30 Raport z Polski 23.55 Reportaż.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy 10.00 Trud-
ne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Artur i Minimki (fi lm franc.) 22.10 
Tropiciel (fi lm kopr.) 0.15 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.). 

TVC 1
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Alfabet A plus Z 10.40 Waldemar 
Matuška i jego goście 11.25 168 go-
dzin 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Wszyst-
ko o gotowaniu 14.20 Śmierć w raju 
15.10 Talk-show M. Donutila 16.00 
AZ kwiz 16.25 Mała farma 16.50 
Szansa 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Obsługiwa-
łem angielskiego króla (fi lm) 22.00 
Wszystko-party 23.05 Karel Gott 
w Lucernie 0.25 Policja kryminalna 
Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Wyprawy w po-
szukiwaniu słońca 9.25 Saga życia: 
Ewolucja 10.25 Kosmos: Zabójcze 
gwiazdy 11.10 Królestwo natury 
11.40 Chcesz mnie? 12.10 Na ko-
niec świata 13.05 Koszulka - genialny 
wynalazek 14.05 Ryzykowne misje 
jednostek specjalnych 15.00 Nean-
dertalski kod 15.50 Przygody nauki 
i techniki 16.35 Międzynarodowa 
Stacja Kosmiczna 17.30 Biuro (s.) 
17.50 Pierwszy chiński kosmonauta 
18.45 Wieczorynka 18.55 Dr Who 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Cudowna planeta 21.00 Saga 
życia: Nieznany świat 22.00 Cztery 
słońca (fi lm) 23.40 Nie martw się o 
mnie (fi lm) 1.15 Europa dziś.

NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Ulica 
(s.) 9.40 Nowszy model (fi lm) 11.25 
Różowe lata 70 (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości, sport, pogoda 12.25 Nowe 
przygody starej Christine (s.) 12.50 
Zapisane w pamięci (s.) 13.40 Do-
wody zbrodni (s.) 14.30 Dr House 
(s.) 15.25 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 16.30 Krok za krokiem 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.40 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Ostatni Władca Wiatru (fi lm) 
22.05 Zabójcy (fi lm) 0.25 Mad Max 
II - Wojownik szos (fi lm).

PRIMA
6.00 Wiadomości 6.20 Policja Ham-
burg (s.) 7.10 Morderstwa w Kitzbu-
hel (s.) 8.20 Alf (s.) 9.00 Słonecz-
nie, tu i tam morderstwo (s.) 9.55 
Napisała: morderstwo (s.) 10.50 
Policja Hamburg (s.) 11.45 Dosko-
nałe szczęście (fi lm) 13.40 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.35 Lekarz z gór (s.) 
15.30 Miejsce zbrodni: Monachium 
(s.) 17.30 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Miejsce 
zbrodni (s.) 22.20 Show Jana Krausa 
23.20 Wilcze prawo 1974 (fi lm) 1.25 
Serenity (fi lm).

TV POLONIA

PIĄTEK 10 STYCZNIA
6.10 Świat się kręci 7.00 Serce Łodzi 7.30 
Tajemnice Wiklinowej Zatoki 8.00 Pyta-
nie na śniadanie 10.40 Wilnoteka 11.00 
Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.25 Łamigłówka - Zimowe 
Igrzyska Olimpijskie 12.35 Wiadomości 
12.50 M jak miłość (s.) 13.50 Komisarz 
Alex (s.) 14.35 Zapiski Łazęgi - Piąta stro-
na gryfi ckiego rynku 14.50 Mój pierwszy 
dzień 15.25 Złotopolscy (s.) 16.00 Hala 
odlotów 16.55 Galeria (s.) 17.20 Polonia w 
Komie - Australia 17.30 Teleexpress 17.50 
Łamigłówka - Zimowe Igrzyska Olimpij-
skie 17.55 Laskowik & Malicki Niedziela 
Wieczór 18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.20 
Słownik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 19.50 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.40 Łami-
główka - Zimowe Igrzyska Olimpijskie 
20.50 Na dobre i na złe (s.) 21.45 Polonia 
w Komie - Japonia 22.00 Polonia 24 22.45 
Dolina Issy 0.45 Galeria (s.). 

SOBOTA 11 STYCZNIA
6.40 Złotopolscy (s.) 8.25 Kabaretowe 
hity Jedynki 8.55 Polonia 24 9.40 Załoga 
Eko - II 10.05 Ciepło na lata - Jak zbudo-
wać tani dom? 10.25 Świat się kręci 11.20 
Więzy krwi 12.10 Łamigłówka - konkurs 
12.20 Pamiętaj o mnie 12.40 Ojciec Ma-
teusz (s.) 13.30 Makłowicz w podróży 
- Norwegia 14.00 Na dobre i na złe (s.) 
15.05 Gry wojenne 15.50 Polonia w Ko-
mie - Birma 16.00 Kulturalni PL 17.00 
Słownik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 17.25 Łamigłówka - konkurs 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość (s.) 
18.50 14. Przegląd Piosenki Aktorskiej - 
Wrocław ’93. Warsztat 19.45 Dobranocka 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 20.45 
Czas honoru (s.) 21.35 Pamiętaj o mnie 
22.00 Polacy tu i tam - Magazyn polonijny 
22.40 Cudze szczęście 0.15 Słownik pol-
sko@polski, talk-show prof. Jana Miodka 
0.45 Łamigłówka - konkurs.

NIEDZIELA 12 STYCZNIA
6.20 Galeria (s.) 8.15 Polacy tu i tam 
- Magazyn polonijny 8.45 XXII Finał 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
9.20 Łamigłówka - konkurs 9.30 Trzy 
Szalone Zera 10.05 Ziarno 10.35 XXII 
Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy 11.20 Pamiętaj o mnie 11.35 Saga 
rodów 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Anioł Pański 12.10 Między ziemią 
a niebem 12.45 Pod Tatrami 13.00 Trans-
misja Mszy Świętej - z kościoła pw. Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny w 
Zduńskiej Woli 14.20 Tylko hity! Opole 
2012 - Szalone lata 60. 15.15 XXII Finał 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
16.25 Dzika Polska - Piotr, przyroda i 
czary 16.55 Okrasa łamie przepisy - Nie-
znany burak cukrowy 17.25 Łamigłówka 
- konkurs 17.30 Teleexpress 17.50 M jak 
miłość (s.) 18.45 Kabaretowe hity Jedyn-
ki 19.10 Dobranocka 19.30 Wiadomo-
ści 19.50 XXII Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy 20.45 Ranczo (s.) 
21.40 Pamiętaj o mnie 22.00 Tygodnik.
pl 22.55 XXII Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy 0.10 Dzika Polska - 
Piotr, przyroda i czary 0.35 Ciepło na lata 
0.45 Łamigłówka - konkurs.

PONIEDZIAŁEK 13 STYCZNIA
7.05 Nożem i widelcem 7.25 Znak Orła 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.30 Polonia w 
Komie 10.45 Tygodnik.pl 11.40 Galeria 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia 12.25 Łami-
główka 12.35 Wiadomości 12.50 Ranczo 
(s.) 13.45 Borysław - Galicyjska Pensyl-
wania 14.20 Kulturalni PL 15.20 Nasza-
armia.pl 15.50 Złotopolscy (s.) 16.20 Jak 
to działa - program popularnonaukowy 
16.55 Galeria (s.) 17.20 Polonia w Komie 
17.30 Teleexpress 17.50 Łamigłówka (s.) 
17.55 Makłowicz w podróży - Norwegia 
18.25 Saga rodów 18.50 Barwy szczęścia 
(s.) 19.25 Cafe Historia - Moda w kar-
nawale 19.45 Dobranocka 20.00 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.40 Łamigłówka 
20.50 Głęboka woda - sezon II 21.45 
Polonia w Komie 22.00 Polonia 24 22.45 
Tomasz Lis na żywo 23.50 Fascynujące 
Śląskie - Bracia Golec 0.20 Naszaarmia.
pl 0.45 Galeria (s.).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 8. 1. 2014

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,151  0,152  0,150  0,155

EUR  4,150  4,180  4,120  4,220

USD  3,040  3,090  3,020 3,120

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PLN     6,500    6,650

EUR   27,200 27,600

USD   19,800 20,300 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 8. 1. 2014

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,03 zł

ON  5,10 zł

LPG 2,46 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,17 zł

ON  5,27 zł

LPG 2,69 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,11 zł

ON  5,21 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,19 zł  

ON  5,24 zł

LPG 2,68 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  35,80 kc  

ON  36,50 kc  (wik)
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kra-
ina lodu (9, 10, godz. 15.30); Něžné 
vlny (9, 10, godz. 17.45); Nimfoman-
ka (9, 10, godz. 20.30); KARWINA 
– Centrum: Něžné vlny (9, 10, godz. 
17.45); Paranormal Activity: Nazna-
czeni (9, 10, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Něžné vlny (9, 
10, godz. 17.30); Paranormal Activi-
ty: Naznaczeni (9, 10, godz. 20.00); 
CIESZYN – Piast: Hobbit: Pustko-
wie Smauga (9, godz. 14.00, 17.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
przyjaciół na spotkanie klubowe, 
które odbędzie się w poniedziałek 
13. 1. o godz. 17.45 w salce PZKO 
Karwina-Nowe Miasto.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza wszystkich 
członków i sympatyków w sobotę 
11. 1. o godz. 15.00 na spotkanie 
noworoczne do Domu PZKO. W 
programie wspólne śpiewanie kolęd.
PTM – Zaprasza na kolejne spotka-
nie członków i sympatyków PTM, 

które odbędzie się 10. 1. o godz. 
18.00 w Pensjonacie Zameczek w 
Czeskim Cieszynie przy ul. Jabłon-
kowskiej 852/44. Program: doc. 
MUDr Svatopluk Loyka, CSc. oraz 
mgr MUDr Karol Adamus, Ph.D. 
– „Nowy Kodeks Cywilny a służba 
zdrowia”. Opłata za udział w spotka-
niu wynosi 200 kc.

PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę autokarową W2 – Ja-
nošíkové diery, V. Rozsutec jest 11. 1. 
o godz. 6.00 z Karwiny, o godz. 6.20 
z Cz.Cieszyna, o godz. 6.40 z Trzyń-
ca – dworzec autobusowy, następnie 
w odstępach 5-min. Wędrynia, By-
strzyca, Gródek, Jabłonków, cena au-
tobusu 180 kc. Proszę nie zapomnieć 
o dokumentach, ubezpieczeniu, euro.

SUCHA GÓRNA – MK PZKO 
zaprasza w niedzielę 12. 1. o godz. 
15.00 do Domu PZKO na zebranie 
sprawozdawcze połączone ze spo-
tkaniem noworocznym. Po zebraniu 
można zakupić „Kalendarz Śląski” 
oraz miejscówki na Bal PZKO, któ-

ry odbędzie się 18. 1. w Domu Ro-
botniczym. Kolejne dni sprzedaży 
miejscówek w cenie 300 kc to 13. 1.
-15. 1. w godz. 15.00-17.00 w Domu 
PZKO. W cenie miejscówki kolacja, 
kawa lub herbata. Gra zespół „Sona-
ta” W. Farany.

SPOTKANIE ABSOLWEN-
TÓW POLSKIEJ SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ W SUCHEJ 
GÓRNEJ – Dnia 24. 5. odbędzie 
się w Domu Robotniczym w Suchej 
Górnej kolejne spotkanie byłych ab-
solwentów miejscowej szkoły pod-
stawowej. Organizatorów poszcze-
gólnych klas prosimy o zgłaszanie 
się pod adres mailowy: kris.marek@
seznam.cz. Należy podać imię i na-
zwisko osoby reprezentującej daną 
klasę, telefon kontaktowy, rok ukoń-
czenia podstawówki, liczba uczniów 
danej klasy i nazwisko klasowego. 
Zgłoszenia będą przyjmowane do 
momentu zapełnienia miejsc w sali 
miejscowego Domu Robotniczego.

TRZYNIEC – Chór Mieszany 
„Zgoda” zaprasza w niedzielę 12. 1. o 
godz. 10.00 do kościoła katolickiego 
w Trzyńcu, gdzie w czasie nabożeń-
stwa i po jego zakończeniu wykona 
kilkanaście kolęd.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

ZAPISY
TRZYNIEC – Dyrekcja PSP G. 
Przeczka w Trzyńcu 1 informuje, iż 
zapisy do szkoły odbędą się w środę 
15. 1. i w czwartek 16. 1. zawsze w 
godzinach 13.00-17.00 w dyrekcji 
szkoły przy ul. Dworcowej 10, jak 
również w placówkach elokowanych 
na Tarasie przy ul. Kopernika oraz 
w Oldrzychowicach. Serdecznie za-
praszamy!

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
28. 2. wystawa poświęcona Józefowi 
i Karolowi Bergerom. Czynna w dni 
powszednie w godz. 8.00-15.00.

MUZEUM HUTY TRZY-
NIECKIEJ, Galeria „Na scho-
dach”, Frýdecká 389, Trzyniec: do 
28. 2. wystawa obrazów Josefa Lady. 
Czynna: wt-pt: 9.00-17.00, nie: 
13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 1. 
2014 wystawa pt. „Lalki w strojach 
ludowych”; stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: do 
31. 1. wystawa pt. „Przygoda wigilij-
na”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, czt: 
8.00-00-18.00; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie-Żywocicach, Padlých 
hrdinů 47a: do 20. 6. wystawa pt. 
„Tragedia Lidic”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 12. 1. wysta-
wa pt. „(Pov)yražení s pokušitelem 
– Od antiky do Těšína”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

INFORMATOR

 Jezus rzekł:
Jam jest zmartwychwstanie i żywot;
kto we mnie wierzy, choćby umarł,
żyć będzie.    Jan 11,25

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 4 stycznia 
2014 w wieku 86 lat zmarła po długiej chorobie nasza 
Kochana Żona, Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, 
Szwagierka i Ciocia

śp. ANNA SABELOWA

z  domu Kotas, zamieszkała w Wielopolu pod nr. 63. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w piątek 10 stycznia 2014 o godz. 13.00 z kościoła 
ewangelickiego w Trzanowicach. Po obrzędzie udamy się na cmentarz 
w Trzycieżu. W smutku pogrążona rodzina.  GL-018

Wyrazy głębokiego współczucia koledze Józefowi Góreckiemu z powodu 
zgonu 

Brata

składają chórzyści chóru „Lira” oraz Zarząd MK PZKO Karwina-Dar-
ków.  GL-025

Dnia 10. 1. 2014 minie dwudziesta rocznica śmierci

śp. ELŻBIETY GRUSZKOWEJ

z domu Smolarski, z Karwiny-Kopalni. O najlepszej Mamie, Teściowej i 
Babci z niegasnącą miłością i szacunkiem pamiętają córka i synowie z ro-
dzinami.  GL-022

Dziś, 9. 1. 2014, mija 10. rocznica śmierci naszego Ko-
chanego 

śp. KAROLA MICHALIKA 

z Piosku. O modlitwę i chwilę wspomnień proszą żona, 
córka i synowie z rodzinami.  GL-017

Dnia 8 stycznia minęła 10. rocznica, gdy na zawsze od nas odszedł nasz 
Kochany Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek i Wujek  

śp. JAN STAŚ 

z Hawierzowa-Błędowic. O chwilę wspomnień proszą córka i syn z rodzi-
nami.  GL-023

Kto w sercach żyje tych,
których opuścił, ten nie odszedł.

Dnia  9. 1. 2014  roku obchodziłby swoje 30. urodziny 
nasz Kochany Syn, Brat, Wnuk

śp. MICHAŁ SIKORA
z Czeskiego Cieszyna. Z miłością wspominają mamusia 
i najbliżsi.  GL-019

WSPOMNIENIA NEKROLOGI
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, 
so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przyno-
sić osobiście do redakcji do godz. 
12.00 dnia poprzedzającego wy-
danie gazety. W przypadku nekro-
logów czekamy do godz. 13.30, 
prosimy jednak wcześniej zgło-
sić telefonicznie  fakt zamówienia 
ogłoszenia.

Polska firma z branży poligraficznej z siedzibą w Ostrawie,
działająca na rynku e-commerce poszukuje kandydatów na stanowiska:

Konsultant/ka Biura Obsługi Klienta
Miejsce Pracy: Ostrawa

Osoba zatrudniona na tym stanowisku będzie odpowiedzialna za aktyw-
ne pozyskiwanie klientów, budowanie pozytywnego wizerunku firmy, po-
moc klientom w zapoznaniu się z naszą ofertą oraz wspomaganie proce-
su składnia zamówień.

WYMAGANIA:
Język czeski – język ojczysty
Znajomość języka polskiego w mowie i w piśmie umożliwiająca komu-

nikację
Operatywność i zaangażowanie w wykonywane obowiązki 
Umiejętność pracy w zespole
Entuzjazm, optymizm, kreatywność i otwartość
Dobra obsługa MS Office
Znajomość programów graficznych będzie dodatkowym atutem
Doświadczenie w telefonicznej obsłudze klienta będzie dodatkowym 

atutem

OFERUJEMY:
Pełną wyzwań pracę w firmie o silnej pozycji na rynku
Szkolenie w Polsce
Atrakcyjne wynagrodzenie
Wsparcie całego zespołu
Możliwość rozwoju i doskonalenia zawodowego w międzynarodowym 

środowisku

Jeżeli jesteś zainteresowany/a naszą ofertą prosimy o przesłanie aplikacji 
(CV i Listu Motywacyjnego) na adres monika.semczuk@justprint.cz 

z dopiskiem w tytule: praca

Uprzejmie informujemy, że skontaktujemy się tylko z wybranymi osobami.

Prosimy o dopisanie klauzuli: „Zgadzam się na wykorzystanie moich 
danych osobowych w celach rekrutacyjnych zgodnie z obowiązującą 

Ustawą o Ochronie Danych Osobowych (Dz.U.2002 r. Nr 101 poz. 926)”.
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LOJEK WYPOŻYCZONY DO 
CHOMUTOWA. Obrońca ho-
kejowego klubu HC Stalownicy 
Trzyniec, Martin Lojek, do końca 
sezonu zagra w barwach Chomuto-
wa. 28-letni hokeista borykał się ze 
słabą formą. W dotychczasowym 
sezonie nie strzelił jeszcze ani jednej 
bramki, co gorsza, nie zaliczył też ani 
jednej asysty. Lojek w mistrzowskim 
sezonie 2010/2011 należał do naj-
lepszych trzynieckich obrońców. Od 
tego czasu wiele się jednak zmieniło, 
w przypadku Lojka na gorsze. 

* * *
VOMÁČKA Z BANIKA DO 
TRZYŃCA. Benjamin Vomáčka to 
najbardziej znana akwizycja Trzyńca 
w zimowym okienku transferowym. 
Doświadczony obrońca przechodzi 
pod Jaworowy z Banika Ostrawa. 
Drugoligowy Trzyniec wznowił w 
tym tygodniu zajęcia. W najbliższą 
sobotę trzyńczanie zmierzą się w 
pierwszej kolejce turnieju Tipsport 
Cup z Banikiem Ostrawa. Mecz 
zaplanowany jest na sztucznej tra-
wie boiska w Witkowicach (11.00). 
Bliżej z obozu trenera Karla Kuli w 
sobotnim numerze gazety. 

* * *
AUSTRALIAN OPEN: RA-
DWAŃSKA Z NUMEREM 5, 
JANOWICZ Z 21. Dwoje polskich 
tenisistów znalazło się w gronie 
rozstawionych zawodników w roz-
poczynającym się w poniedziałek 
wielkoszlemowym turnieju Austra-
lian Open w Melbourne. Agnieszka 
Radwańska zagra z numerem pią-
tym, a Jerzy Janowicz z 21. Pozycje 
biało-czerwonych przed losowaniem 
drabinek imprezy, której pula nagród 
wynosi 33 miliony dolarów austra-
lijskich, są zgodne z zajmowanymi 
przez nich miejscami w rankingach 
WTA i ATP. W gronie mężczyzn z 
polskich tenisistów wystąpią także 
Michał Przysiężny (63. na światowej 
liście) i Łukasz Kubot (72). Od dziś 
w kwalifi kacjach zagrają Katarzyna 
Piter (118.), Magda Linette (121.) 
oraz Paula Kania (182.).

* * *
WRACAJĄ SKOKI W BAD MIT-
TERNDORF. Do kalendarza tego-
rocznego Pucharu Świata w skokach 
narciarskich wracają zawody w au-
striackim Bad Mitternfdorf. Skoczko-
wie wystartują na mamucim obiekcie 
Kulm w najbliższy weekend. Trener 
polskiej kadry, Łukasz Kruczek, wyj-
ściowy skład ogłosi w ostatniej chwili. 

* * *
ATP SYDNEY: POLSKI DEBEL 
W ĆWIERĆFINALE. Mariusz 
Fyrstenberg i Marcin Matkowski 
awansowali do ćwierćfi nału turnieju 
tenisowego ATP na twardych kortach 
w Sydney (pula nagród 511 825 dol.). 
Polski debel pokonał wczoraj argen-
tyńsko-włoską parę C. Berlocqa i A. 
Seppiego 7:5, 6:7 (2-7), 10-5.  (jb)

W SKRÓCIE

Trener hokejowej reprezentacji RC, 
Alois Hadamczik, podał nazwiska 
zawodników, którzy zagrają w Zi-
mowych Igrzyskach Olimpijskich w 
Soczi (8-23. 2.). Z czeskiej Tipsport 
Ekstraligi w nominacji znajdują się 
trzej gracze – w tym witkowicki 
obrońca Michal Barinka. Dominują 
hokeiści z amerykańsko-kanadyjskiej 
ligi NHL oraz kontynentalnej KHL. 
Barinka nie jest jedynym zaskocze-
niem na liście Hadamczika. W Soczi 
pojawi się bowiem także 42-letni na-
pastnik Petr Nedvěd z Liberca, który 

w 1994 roku bronił barw Kanady na 
igrzyskach w norweskim Lilleham-
mer. 

Średnia wiekowa czeskiej drużyny 
narodowej robi wrażenie. Dziennika-
rze zza oceanu ironicznie pytają, dla-
czego w takim razie w kadrze brakuje 
Dominika Haška, który swoim wie-
kiem pasowałby do Jágra, Nedvěda 
czy Eliáša. Selekcjoner czeskiej dru-
żyny, Alois Hadamczik, broni jednak 
swojej decyzji. – Wybrałem zespół, 
który godnie powalczy w igrzyskach 
w Soczi – stwierdził. Czescy dzien-

nikarze zarzucają trenerowi brak 
kilku klasowych hokeistów na liście. 
Chodzi między innymi o napastni-
ka Calgary Flames, Jiřego Hudlera, 
jednego z najlepszych czeskich hoke-
istów w obecnym sezonie NHL. Hu-
dler, który zaliczył też krótki epizod 
w barwach Trzyńca, nie pasował do 
koncepcji Hadamczika, który stawia 
przede wszystkim na dobrą chemię 
w drużynie. 

Czesi w pierwszym meczu hokejo-
wego turnieju w Soczi zmierzą się z 
mocną ekipą Szwecji.  (jb)

Organizatorzy zaplanowanego na 16 
stycznia Pucharu Świata w skokach 
narciarskich w Wiśle hipnotyzują 
przepowiednie meteorologów, któ-
rzy twierdzą, że w następny czwartek 
w Beskidach ma być mroźniej, nawet 
do minus 2 stopni Celsjusza. – Pogo-
da musi nam pomóc, wtedy uda się 
zorganizować zawody – powiedział 
„Głosowi Ludu” Andrzej Wąsowicz, 
wiceprezes Polskiego Związku Nar-
ciarskiego, główny organizator kon-
kursu w Wiśle-Malince. 

– Od wczoraj zwozimy ciężarów-
kami śnieg z Podhala. Sytuacja wy-
gląda optymistycznie – stwierdził w 
rozmowie z naszą gazetą Wąsowicz. 
– Ostateczna decyzja zapadnie w 
niedzielne południe. Proszę się nie 
przejmować, wszystko przemawia za 
tym, że pogoda zmieni się na lepsze 
– dodał. Najazd na skoczni w Wiśle 
jest w dobrym stanie, teraz trzeba 

tylko dopieścić strefę zeskoku. Do 
tego służy śnieg z okolic Zakopane-
go, którego zdaniem organizatorów 
będzie pod dostatkiem. – Jestem 

upartym Gorolem. Musi się udać – 
zadeklarował Wąsowicz. 

Na komfortowe warunki mogą 
też liczyć kibice zgromadzeni wokół 

skoczni. – Zrobimy wszystko, żeby 
nie musieli stać w błocie. Strefa dla 
kibiców też wymaga jeszcze kosme-
tycznego liftingu, ale pozostało tro-
chę czasu i obiecuję, że wykorzysta-
my go jak najlepiej. 

Skocznia powinna być przygoto-
wana 15 stycznia, kiedy to odbędzie 
się ofi cjalna odprawa techniczna. 
Treningi do konkursu zaplanowane 
są na czwartkowy poranek. Do Wisły 
szykują się tłumy kibiców. W sprze-
daży pozostało już tylko 400 biletów. 
Puchar Świata zagości w Wiśle po 
raz drugi z rzędu. Wszystko wskazuje 
na to, że czołowe reprezentacje wy-
stawią w Wiśle swoich najlepszych 
zawodników. Przypomnijmy, iż lide-
rem klasyfi kacji generalnej Pucharu 
Świata jest nadal Kamil Stoch. Polak 
wyprzedza Szwajcara Simona Am-
manna i Austiaka Gregora Schlie-
renzauera.  JANUSZ BITTMAR

W HOKEJOWEJ KADRZE RC TAKŻE MICHAL BARINKA: To oni zagrają w Soczi

Drugoligowi piłkarze MFK OKD 
Karwina zgodnie z harmonogra-
mem rozpoczęli przygotowania do 
rewanżowej rundy. W najbliższą 
sobotę podopieczni trenera Josefa 
Mazury zaliczą pierwszy mecz w ra-
mach zimowego turnieju. Rywalem 
karwiniaków będzie drugoligowy 
regionalny sąsiad – Frydek-Mistek. 
W rozkładzie jazdy widnieje jede-
naście spotkań sparingowych. Do 
przeciwników należy m.in. GKS 
Katowice, z którym nadolziański 
zespół zagra w piątek 14 lutego. Za 
sprawdzian generalny przed star-
tem wiosennego sezonu posłuży 
pojedynek z Hradcem Kralowej za-
planowany na 1 marca. Wspólnym 
mianownikiem zimowego okresu 
przygotowawczego są jednak zmia-
ny w kadrze. 

Z Karwiną nie trenuje już Albań-
czyk Elvist Ciku, który z dużym 
prawdopodobieństwem wiosenny 
sezon spędzi w pierwszoligowym 
Baniku Ostrawa. Ratujący się przed 
spadkiem Banik poszukuje nowych, 
kreatywnych piłkarzy, a do ta-
kich zalicza się dobrze wyszkolony 
technicznie Ciku. W kadrze Josefa 
Mazury zabraknie też Vladavica, 
Pavelki, Hoff manna, z zespołem po-
żegnał się również bramkarz Pale-
ček. Obrońca Josef Hoff mann nale-
żał do najstarszych stażem piłkarzy 
Karwiny. Z drużyną zaliczył gorsze 
i lepsze czasy. Między innymi ze-
psuty fi nał jesiennej części sezonu, 
w którym karwiniacy zmarnowali 
szansę na świetną pozycję wyjścio-
wą w rewanżowej rundzie. Walizki 
spakował też bośniacki pomocnik 
Admir Vladavić. Doświadczony pił-

karz otrzymał w jesiennej rundzie w 
Karwinie drugą szansę, ale wiązan-
ka przeciętnych i słabych występów 
przesądziła sprawę.

– Zmiany były konieczne. Teraz 
okaże się, czy stać nas na lepszy 

futbol, niż w końcowych fragmen-
tach jesiennej rundy – skomentował 
roszady w Karwinie szkoleniowiec 
klubu, Josef Mazura. Na testach w 
Karwinie przebywają dwaj zawod-
nicy związani z brneńskim futbolem 

– Milan Halaška i Daniel Přerovský. 
Z Trzyńca wrócił napastnik Václav 
Juřena, z trzecioligowego Zabrze-
gu pomocnik David Puškáč. To nie 
koniec zmian kadrowych, ale na 
pewno nie ma co liczyć na zakupy 
w stylu szejków arabskich. Karwi-
na w 2014 roku stawia na piłkarzy, 
którym zależy na dobrej reprezen-
tacji miasta, a nie tylko własnego 
wizerunku. – Słabsza dyspozycja 
z ostatnich kolejek jesiennego se-
zonu zmusiła nas do działania. Na 
celowniku są kolejni piłkarze, któ-
rych trener wypróbuje w zimowym 
turnieju Tipsport Cup – powiedział 
nam Adam Januszek, rzecznik pra-
sowy karwińskiego klubu. Według 
naszych informacji, w trudnej sy-
tuacji znajduje się Vladimír Mišin-
ský. Popularny „Myšák“ należy do 
grona piłkarzy, którzy w jesiennej 
części sezonu najbardziej rozczaro-
wali Josefa Mazurę. Nie tylko pod 
względem piłkarskim, ale też same-
go podejścia do treningów i szeroko 
rozumianej „higieny psychicznej”. 

 (jb)

Karwiniacy trenują bez Elvista Ciku

Elvis Ciku trenuje z Banikiem Ostrawa.
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Zimowy rozkład jazdy 
MFK Karwina

11. 1., 13.00: Karwina – Frydek-
Mistek, 18. 1., 13.00: Karwina 
– Banik Ostrawa, 21. 1., 11.00: 
Karwina – Trzyniec, 29. 1., 14.00:
Karwina – Dolny Kubin, 1. 2., 
11.00: Karwina – Rybnik, 8. 2., 
12.00: Karwina – Kluczbork, 14. 
2., 12.00: Karwina – GKS Katowi-
ce, 18. 2., 15.00: Senec – Karwina,  
20. 2., 17.30: Šamorín – Karwina, 
22. 2., 13.30: Senica – Karwina, 
1. 3., 14.00: Karwina – Hradec 
Králové.

Andrzej Wąsowicz

ANDRZEJ WĄSOWICZ, DYREKTOR PŚ W WIŚLE, DLA »GL«:

Jestem upartym gorolem, musi się udać!

* BRAMKARZE – Ondřej Pavelec (Winnipeg, NHL), Jakub Kovář ( Je-
katierinburg, KHL), Alexander Salák (Petersburg, KHL).

* OBROŃCY – Marek Židlický (New Jersey, NHL), Radko Gudas (Tam-
pa Bay, NHL), Michal Rozsíval (Chicago, NHL), Ladislav Šmíd (Calga-
ry, NHL), Zbyněk Michálek (Phoenix, NHL), Lukáš Krajíček (Dynamo 
Mińsk, KHL), Michal Barinka (HC Witkowice), Tomáš Kaberle (Kladno). 

* NAPASTNICY – Jaromír Jágr, Patrik Eliáš (obaj New Jersey, NHL), 
Tomáš Plekanec (Montreal, NHL), Aleš Hemský (Edmonton, NHL), 
David Krejčí (Boston, NHL), Jakub Voráček (Philadelphia, NHL), Vladi-
mír Sobotka (St. Louis, NHL), Milan Michálek (Ottawa, NHL), Martin 
Hanzal (Phoenix, NHL), Michael Frolík (Winnipeg, NHL), Ondřej Palát 
(Tampa Bay, NHL), Roman Červenka (Petersburg, KHL), Jiří Novotný 
(Lev Praga, KHL), Petr Nedvěd (Liberec).  (jb)
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